
5 گردشگری

گروه گردشگری - سیدعزت الله 
ضرغامی در مراســم بزرگداشت روز 
جهانی آموزش کــه با حضور مدیران 
و جمعی از کارشناســان و مدرســان 
آموزشی حوزه گردشگری از استان های 
مختلف در محل ســالن آمفی تئاتر این 
وزارتخانه برگزار شــد، اظهار داشت: 
تشکل های گردشگری باید همگرا و به 
یکدیگر نزدیک شوند و در موضوعات 
مختلف به زبان مشترک برسند. مسائل 
باید با برگزاری جلسات کارشناسی حل 
شود. شبکه میراث نیز به همین منظور راه 
اندازی شده است و هیچ خط قرمزی در 

هیچ کدام از ســه حوزه نداریم. با توجه 
به فرابخشی بودن گردشگری و نیاز به 
هماهنگی ۲۷ دستگاه اگر در مطالبات با 
یکدیگر همگرا نشویم نمی توانیم دیگر 
بخش ها را نیز با خود همراه کنیم. وی پایه 
رقابت سازمان ها را آموزش و یادگیری 
عنوان کــرد و افزود: یکی از مهم ترین 
کارهای مدیریتی نظارت است، که البته 
پایه نظارت را آموزش است، یادگیری 
برای ســازمان ها ضرورت است و رمز 
موفقیت آنها در یادگیرندگی و آموزش 
اســت. ضرغامی با بیان اینکه در کشور 
تراکم قانــون داریم، اما در مرحله اجرا 
و عمل دارای عقب ماندگی هستیم، بر 
تدویــن رویه ها و آموزش تاکید کرد و 

ادامه داد: کشورهای پیشرفته رویه نویس 
و روش نویس هستند و ما در این حوزه ها 
ضعف داریم. لغــو روادید ایران برای 
کشــورهای خارجی در مراحل پایانی 
برای اجرا قرار دارد، راه ارتباط و نزدیک 
شدن مردم دنیا و تعامل فرهنگی تقویت 
گردشگری استوی به چالش مربوط به 
کمبود ناوگان هوایی اشاره و همکاری با 
ایرلاین های خارجی را به منظور تقویت 
خطــوط و ناوگان هوایی را مورد تاکید 
قــرار داد و گفت: لغــو روادید ایران با 
کشــورهای خارجی در مراحل پایانی 
برای اجرا قرار دارد، راه ارتباط و نزدیک 
شدن مردم دنیا و تعامل فرهنگی تقویت 
گردشگری است. وزیر میراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایع دستی در ادامه به 
نقش روایت گری و آموزش اشاره کرد 
و ادامه داد: اگر نتوانیم تمدن را در حوزه 
ارتباطات به زبان امروز برای نسل جوان 
تعریف کنیم به معنای از دست رفتن و 
به زیر خاک رفتن دوباره این آثار است.

ضرغامــی به احصــای ظرفیت 
آموزش گردشگری کشــور و اتصال 
آنها به اجرا اشــاره کرد و افزود: بودجه 
بیشتری نیز به حوزه آموزش اختصاص 
خواهیم داد که از ظرفیت های آموزش 
در حیطه گردشــگری نهایت استفاده 
شــود. وزیر میراث فرهنگی با تبریک 
میــاد امیرالمومنین علــی )ع( و روز 
پدر گفت: پدری کردن گمشــده امروز 
جامعه اســت، مــا در برهوت اخاق 
پدری هســتیم و یکی از مشکات ما 
همین است. کوچک ترها می خواهند 
پدری کنند که صاحیت ندارند و آنها 
هــم که باید پــدری نمی کنند، اگر این 
خصوصیت در جامعه ما برقرار شــود 
بســیاری از مشــکات حل می شود. 
پدری کردن به معنای محبت، گذشت، 
فرصت جبران خطا و فرصت بازگشت 

است.
بدون آمــوزش نمی توان به 

پیشــرفت در حوزه گردشگری 
امیدوار بود

قاســمی سرپرســت  ابوطالب 
دفتــر مطالعــات و آمــوزش وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی در این مراسم در سخنانی 
با اشــاره به اهمیت آموزش در حوزه 
گردشــگری، گفــت: اهمیــت دوره 
آموزشی و نقش آن در رونق گردشگری 
برکسی پوشیده نیست. بدون آموزش 
نمی توان به آینده و نیز به پیشــرفت در 
حوزه گردشــگری امیدوار بود. منابع 
انســانی و آموزش افراد در کنار سایر 
حوزه های گردشگری می تواند به رونق 
هرچــه بهتر این صنعت کمک کند. در 
حقیقت نیروی انســانی آموزش دیده 
و دارای اهمیت بخشــی از دارایی ها و 
ســرمایه های یک موسسه به حساب 
می آید. قاســمی خاطرنشــان کرد: به 
طــور حتم آموزش باید تداوم داشــته 
باشــد و معاونت گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی در این باره برنامه های 
مختلفی را دارد. صنعت گردشــگری 
نیازمنــد آموزش اســت و در این باره 
مدرسان آموزش نقش مهمی در پویا نگه 
داشتن این صنعت دارند. در این نشست 

تخصصی، ابوالقاســم ساسان مدرس 
پیشکســوت، رئیس روحانی نماینده 
موسسه مرحوم نصیریان، علی چراغی 
مدرس گردشگری، کریمی مدیرعامل 
موسسه تچر پاد پارس، باصولی رئیس 

دانشگاه علم و فرهنگ، نیما آذری رئیس 
انجمن موسسات آموزش گردشگری، 
خردپور مدیرعامل موسســه ساویس 
کارنو، نوری نشاط مدرس گردشگری، 
سامان کیوانی دبیر اتحادیه انجمن های 

دانشــجویی گردشــگری، صالحی از 
کانون گردشگری کشور، ساره اکبری 
مدیرعامــل هلدینــگ گردشــگری 
آبادگــران خراســان و ... در پنل های 

تخصصی سخنرانی کردند.

ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

همکاری با ایرلاین های خارجی 
افزایش یابد

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: برای تقویت خطوط و ناوگان هوایی و حل چالش 
پروازها باید همکاری با ایرلاین های خارجی افزایش داده شود.

خاطـره مکینیـان

منابــع انســانی و آمــوزش افراد در کنار ســایر حوزه هــای گردشــگری می تواند به 
رونــق هرچه بهتــر این صنعت کمــک کند. در حقیقت نیروی انســانی آمــوزش دیده 
و دارای اهمیــت بخشــی از دارایی ها و ســرمایه های یک موسســه به حســاب می آید.
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گــروه گردشــگری -برپایی 
نمایشگاه آثار تاریخی گیان در پکن 
چین، خبری که می تواند دستاوردها 
و پیامدهای مثبت و ارزنده ای را برای 
گردشگری و اقتصاد این حوزه داشته 
و تاریخ و فرهنگ این استان را معرفی 

کند.
تاریــخ و تمدن ایــران در ادوار 
مختلــف دارای فراز و نشــیب های 
فراوانی بوده اما همیشــه شنیده ها و 
یافته هایــی از این تمدن پر طمطراق 
موجب تحیر جهان بشــریت شــده 

است.
در هر بــار کاوش های محققان 
و پژوهشــگران تاریخــی ابعاد تازه 
و اعجــاز انگیــزی از تاریخ و تمدن 
ایران رمزگشــایی می شود اما وقتی 
ایــن کاوش ها و یافته های تاریخی را 
همانند پازل به هم وصل می کنیم ابعاد 
تازه تری از دنیای نخستین بر ما انگاره 
می شــود، انگاره هایی که بخش هایی 
از این ســرزمین کهن را به نخستین 

سکونتگاه بشر تبدیل کرده است.
حــال اگر ایران را در مقیاســی 
کوچک تــر و در قاب »گیان« ببینید 
شــگفت زده خواهید شــد؛ گیان 
استانی که پیشــینه، تاریخ و تمدنش 
نه تنها پشتوانه ایران بلکه پشتوانه این 

قاره کهن و حتی شاید جهان باشد.
از غار ۲۳۰ هزار ساله رشی، جام 
مارلیــک و تپه مارلیک جنوب گیان 
گرفته تا دهکده تاریخی لیارســنگ 
بن شــرق گیــان یــا کاخ تاریخی 
ســردار امجد در غــرب گیان و یا 
کاروانســرای تی تی، قلعه لیســار و 

دیگر آثار و اماکن تاریخی گیان که 
این اســتان را به قطب تاریخ و تمدن 

تبدیل کرده است.
خــارج از نظام مبالغه و تعریف 
کــه در این مباحثه نمی گنجد عرض 
کنم گیان بی برو برگشت یک استان 
تاریخــی بــوده و فرهنــگ، تاریخ، 
پیشینه و تمدن یک کشور را به دوش 

می کشد.
همانطــور که گفته شــد گیان 
دارای ظرفیت های ارزشــمندی در 
ابعــاد مختلف به ویژه گردشــگری 
و تاریخــی اســت اما چــرا تاکنون 
نتوانســته به خوبی و اکمل از اقتصاد 
گردشــگری خارجی بهره ببرد خود 
جای سوال و تأمل است اما شاید عدم 
معرفی درست ظرفیت های تاریخی 
گیان یکی از ده ها دلیل پاســخ این 

سوال باشد.
معرفی ظرفیت های گردشگری 
و تاریخــی گیان بــه جهانیان و یا 
حداقل محدوده جغرافیایی این قاره 
کهن )آسیا( می تواند پای گردشگران 

خارجی را به ایران و گیان باز کند.
اخیراً خبر امیدوار کننده از زبان 
متولیــان میــراث فرهنگی گیان در 
خروجی رســانه ها قرار گرفت مبنی 
بر برپایی نمایشــگاه آثــار تاریخی 
گیــان در پکــن چیــن، خبری که 
می توانــد دســتاوردها و پیامدهای 
مثبت و ارزنده ای را برای گردشگری 
و اقتصاد این حوزه داشته و در معرفی 
هر چه بهتــر تاریخ و فرهنگ گیان 

نقش آفرین باشد.
چین نظاره گر تاریخ اصیل 

گیلان
مجموعه آثار نمایشگاه »شکوه 
ایران باســتان« که این روزها در کاخ 
موزه پکن چین ســروصدای زیادی 
به پا کرده و چشــم بسیاری از بازدید 
کنندگان چینی و دیگر توریست های 
ایــن مجموعه فرهنگــی عظیم را به 
خود معطوف داشته، از محوطه های 
باســتانی گوناگونی گردآوری شده 

است.
مجموعه باســتانی لیار ســنگ 
بن از توابع بخش رانکوه شهرســتان 
املــش و در ارتفــاع ۱۷۰۰ متــر 
نسبت به ســطح دریا قرار دارد و راه 
دسترســی به این محوطه باستانی از 
طریق شهرستان های املش، رودسر 

و سیاهکل بوده است.
لیارسنگ بن محوطه ای متعلق به 
دوره آهن در اســتان گیان است که 
امروز برای جهانیان در این نمایشگاه 
معرفی شده اســت و به نوعی راوی 
تمدن و پیشــینه ایران و گیان زمین 
برای مردمان تاریخ پرور چین است.

»ولی جهانــی« مدیرکل میراث 
فرهنگــی گیان می گوید: پیشــینه، 
تاریخ و تمدن گیان بســیار غنی و 
پرآوازه است و باید بیشتر مورد تبیین 

و واکاوی قرار گیرد.
وی بــا تاکید بر لــزوم تقویت 
روابط و مناسبات فرهنگی و تاریخی 
با دیگر کشــورها افزود: چین یکی از 
کشورهای دارای سابقه و تمدن دیرینه 
است و گسترش مناسبات فرهنگی با 
این کشــورها بسیار ارزشمند بوده و 

باید استمرار داشته باشد.
رونق اقتصادی با پیوست 

گردشگری
مدیرکل میراث فرهنگی گیان 
از برپایی نمایشگاه موزه آثار تاریخی 
این اســتان در پکــن چین خبر داد و 
اضافه کرد: در پی نمایش اشیا تاریخی 
- فرهنگی منطقه باســتانی لیارسنگ 
بن از توابع بخش رانکوه شهرســتان 
املش در قالب نمایشگاه »شکوه ایران 
باستان« در کشور چین، اشیای مذکور 
مورد توجه و استقبال بازدیدکنندگان 

و مردم قرار گرفت.

جهانــی با تاکید بــر ضرورت 
مــراودات فرهنگی با کشــورهای 
جهــان و به خصوص همســایگان 
و کشــورهای اســامی بیــان کرد: 
برگــزاری نمایشــگاه های فصلی و 
دوره ای آثار تاریخی ایران در ســایر 
کشــورها موجب آشــنایی بیشــتر 
مردم جهان بــا فرهنگ و تمدن غنی 
ایران شــده و این مهم منجر به رونق 

گردشگری خارجی می شود.
لیارســنگ بن گیلان راوی 

تمدن ایران در آن سوی مرزها
وی با اشــاره به دســتاوردهای 
مثبت و ارزشمند معرفی آثار تاریخی 
گیان به دیگر کشورها افزود: معرفی 
قابلیت هــای تاریخــی و فرهنگی 
گیان به رونق اقتصــادی در حوزه 

گردشگری می انجامد.
مدیــر کل میــراث فرهنگــی 
گیــان بــا بیــان اینکــه برگزاری 
نمایشــگاه های ملــی، منطقه ای و 
جهانی بیش از پیش گســترش یابد، 
گفت: توســعه گردشگری خارجی 
با برپایی نمایشگاه های آثار باستانی 
و تاریخــی صورت می گیرد و از این 
رو وزارتخانه میراث فرهنگی نسبت 
به برپایی اینگونه نمایشــگاه ها تاکید 

ویژه دارد.
گردشــگری  اقتصــاد 

جایگزین اقتصاد نفتی
به نظر می رسد برپایی این قبیل 
نمایشــگاه ها که با پیوست تاریخی 
و گردشــگری همراه است می تواند 
چشــم اندازه و افق روشنی را برای 
گردشــگری خارجی و اقتصاد این 
حوزه ترســیم کند، مقولــه مغفول 
مانده ای که تاکنون ســهم ناچیزی در 
ارزآوری و اقتصاد برون مرزی داشته 
است و تحقق این مهم می تواند یکی 
از گزینه هــای مطمئن بــرای فاصله 

گیری از »اقتصاد نفتی« باشد.
جایگزینی اقتصاد گردشگری به 
جای اقتصاد نفتی ضمن حفظ منابع 
و سرمایه برای آیندگان و حذف خام 
فروشــی و ســرمایه پراکنی منجر به 
توسعه و رونق اقتصادی، اشتغالزایی 

و بهبود معیشت می شود.

“لیارسنگ بن” گیلان راوی تمدن ایران در آن سوی مرزها

عربستان به رؤیای خود نزدیک شد!
گروه گردشــگری - عربســتان در سال ۲۰۲۳ روند چشمگیر و نجومی گردشگری را ادامه داد و با جذب ۲۷.۵ 
میلیون گردشــگر، ۶۶ درصد رشــد داشت؛ به این ترتیب رکورد آمار سفر به این کشور تا پیش از همه گیری کرونا نیز 

شکست. 
بر اساس جدیدترین داده های رسمی منتشرشده از سوی سازمان جهانی گردشگری، عربستان که در سال ۲۰۲۲ 
با جذب ۱۶.۵ میلیون گردشــگر ســریع ترین رشد را در عرصه گردشگری جهان به خود اختصاص داده بود، در سال 
۲۰۲۳ نیز همچنان به این روند نجومی ادامه داد و توانست با ثبت رشد ۶۶ درصدی، شمار گردشگران خارجی خود 

را به حدود ۲۷.۵ میلیون نفر برساند.
این آمار و ارقام چشمگیر برای کشوری که تا همین چند سال پیش، بیشتر مسافران آن را زائران حج و عمره تشکیل 
می دادند، چیزی شــبیه یک رؤیا بود که با ســرمایه گذاری هنگفت در زمینه جذب توریست به روش های مختلف، از 
میزبانی از رقابت های مهم ورزشی و دعوت از ستاره های جهانی فوتبال تا ساخت و توسعه جاذبه ها و زیرساخت های 
گردشگری تحقق یافته است.   عربستان از جمله معدود مناطق جهان است که نه تنها از آمارهای پیش از کرونا )سال 
۲۰۱۹( پیشی گرفته، بلکه از آن ۵۶ درصد فراتر رفته است. داده پردازی ها نشان می دهد ماه های مارس، ژوئن و دسامبر 
۲۰۲۳ اوج ورود مسافران بین الملی به عربستان بوده و این کشور در آن ماه ها به ترتیب میزبان ۲.۸۶ میلیون نفر، ۲.۸۴ 

میلیون نفر و ۲.۰۹ میلیون نفر مسافر بوده است. 
آمار گردشگری عربستان در مقایسه با پیش از همه گیری کرونا )۲۰۱۹(

عربستان برای رسیدن به ۱۵۰ میلیون بازدیدکننده از این کشور تا سال ۲۰۳۰ و توقف وابستگی به نفت، رقابت 
شدیدی را برای کسب میزبانی رویدادهای ورزشی و فرهنگی آغاز کرده است. این کشور به تازگی موفق شده است در 
رقابت با کره جنوبی و ایتالیا، حق میزبانی از اکسپو ۲۰۳۰ را به دست آورد، درحالی که میزبان بازی های زمستانی آسیایی 
۲۰۲۹ و جام جهانی فوتبال ۲۰۳۴ است و به مقصدی مهم برای برگزاری مسابقات فرمول یک و گلف تبدیل شده است.
گردشــگری در واقع ســتون »چشم انداز ۲۰۳۰« عربستان است که طرحی بلندپروازانه برای مدرن کردن و تنوع 
بخشیدن به اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی آن به نفت است که توسط محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در سال 
۲۰۱۶ از آن رونمایی شد. هدف از این طرح، تغییر وضعیت پادشاهی نفتی با سابقه نه چندان مناسب در حوزه حقوق 

بشر به یک مقصد توریستی سطح بالاست.
عربستان سعودی که میزبان اماکن متبرکه جهان اسام، یعنی مکه و مدینه و همچنین دارای ۶ مکان ثبت شده در 
فهرســت میراث جهانی یونسکوســت، هرساله چند میلیون زائر مسلمان از سراسر جهان نیز دارد.مقام های عربستان 
ســعودی در راســتای »راهبرد گردشگری کشور«،  توسعه چندین پروژه مختلف را آغاز کرده اند که از جمله آن ها به 
پروژه »نئوم« )NEOM( می توان اشاره کرد که یک کان شهر با بودجه ۵۰۰ میلیارد دلار است. مقام های این کشور 

امیدوارند »نئوم«  به یک قطب گردشگری جهانی تبدیل شود.

فروردین و سه ماه تابستان پر شکایت ترین ماه های سال
گروه گردشگری - به گفته مدیرکل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری، 
تهران، مازندران و خراســان رضوی در 
صدر پرشکایت ترین استان های کشور 
قرا دارند.هرچه به تعطیات آخر سال 
و البته نوروز نزدیک تر می شویم تاش 
گردشگران برای انتخاب مقاصد سفر و 
به تبع آن خرید بســته های سفر و البته 
رزرو مراکــز اقامتی مورد نظر بیشــتر 
می شــود. از ســویی عموما بیشترین 
تخلفات و به تبع آن شکایات نیز در این 
ایام صورت می گیرد و ثبت می شــود. 
در این میــان ســامانه ۰۹۶۲۹ جهت 
ثبت شــکایات مردمی از تاسیســات 
گردشــگری معرفی شده است.  یحیی 
نقی زاده محجــوب )مدیرکل نظارت 
و ارزیابــی خدمــات گردشــگری( 
درخصوص نظارت بر بسته های سفر 
و قیمت تاسیســات گردشگری که به 
مسافران نوروزی خدمات ارائه خواهند 
داد، گفــت: با توجه بــه آین نامه ای که 
از طریــق هیات وزیــران به وزارتخانه 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی اباغ شــده، قیمت تاسیسات 
گردشــگری درقالب تعرفه ای سالانه 
بررسی می شود و با هماهنگی تشکل ها 
تعیین و اباغ می شــود. پــس از اباغ 

این تعرفــه، هیچکدام از تاسیســات 
گردشــگری دارای مجوز از وزارتخانه 
میراث و گردشــگری حــق افزودن بر 
قیمت ها را نخواهند داشت. این موضوع 
از طریق نظارتهای مستقیم و غیر مستقیم 
و درخواســت ها و شــکایات مردمی 
قابل رصد، پایش، رسیدگی و برخورد 
اســت.  همه تاسیســات گردشگری 
موظف هســتند نرخ هــای اباغی را 
در معرض دید عمــوم قرار دهند تا بر 
مبنای نرخ های مصوب قیمت ها تطبیق 
داده شــود. این مهم یکی از موضوعات 
بازرســی محسوب می شــود. در میان 
تمام تماس های انجام شــده با سامانه 
۰۹۶۲۹، حــدود ۳ و نیم درصد مربوط 
به شکایات است. از این میان حدود ۲۰ 
درصد مربوط به شــکایت از تعرفه ها و 
نرخ هاست. بیشتر آن ها نیز به تاسیسات 
رســمی مانند هتل و. . ارتباطی ندارد و 
در بیشــتر مواقع مربوط به تاسیســات 
کوچک مانند خانه مســافرها و ویاها 
و… اســت که بخصوص از ما مجوز 
ندارنــد. از این رو می توان گفت بحث 
قیمت ها در خصوص مراکز اقامتی مجاز 
خیلی مورد شکایت نبوده. البته در حوزه 
کمــی و کیفی خدمات حتــا در حوزه 
رزرواسیون اشــکالاتی وجود داشته. 

مدیــرکل نظــارت و ارزیابی خدمات 
گردشگری با اشاره به آنکه عموما پیک 
سفرهای نوروزی از ۱۵ اسفند ماه آغاز 
می شود، درخصوص پیک های موردی 
که تا پایان سال خواهیم داشت و احتمال 
افزایش شکایات، گفت: عموما در طول 
سال در زمان های پر مسافر و تعطیات 
چند روزه ای که پیش می آید، با افزایش 
میزان شــکایات روبه رو می شــویم. 
درواقع در ایام مشخصی از سال، تعداد 
شــکایات و تماس ها افزایش می یابد. 
برای مثال از ۲۳۰ هزار تماســی که در 
طول سال جاری در سامانه ۰۹۶۲۹ ثبت 
شــده، ۱۰۰ هزار تماس فقط در یک ماه 
آن هم فروردین ثبت شده. سایر تماس ها 
در ایام تابســتان که پیک تابستانی سفر 
را شاهد هستیم حاصل می شود. تعداد 
کمی از تماس ها نیز بین ســایر ماه های 
سال توزیع می شود. ساز و کاری که در 
نظر گرفته ایم که قبل از آنکه مورد پیش 
آمده منجر به شــکایت شود، این امکان 
را ایجاد می کند تا شــکایت مسافران به 
صورت آناین دریافت و مورد پیگیری 
قرار گیــرد. عاوه بر مرکــز، معاونان 
گردشــگری و کارشناسان گردشگری 
اســتان های کشــور نیز در جریان این 
انتقادات و شکایات قرار می گیرند. در 

کارتابل اختصاصی استان وارد می شود 
و ما نیز امکان رصــد داریم. همین امر 
سبب شده تا در بسیاری از استان ها بیش 
از ۹۰ درصــد و حتا ۱۰۰ درصد موارد 
شــکایت رسیدگی و رفع شود. به طور 
میانگین بیش از ۸۰ درصد موارد شکایت 
رسیدگی شده است و سایر موارد نیز در 
حال رسیدگی است. بیشترین شکایت 
متعلق به اســتان تهران است. بعد از آن 
مازندران و خراســان رضوی در صدر 
پرشکایت ترین استان های کشور قرار 
می گیرند. در تهــران ۳۱۴۲ مورد ثبت 
شــده که تاکنون بــه ۹۷ درصد آن ها 
پاســخ داده شده. با این وجود مدیرکل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
به عدم دسترســی مناطق آزاد به سامانه 

شــکایات و به تبع  عدم رســیدگی به 
شکایات گردشگران و مسافران اشاره 
کرد و گفت: مناطق آزاد به دلیل قوانین 
خود به این ســامانه دسترسی ندارند و 
قرار است به زودی این دسترسی برای 
معاونان گردشــگری این مناطق فراهم 
شــود تا شکایات مسافران از این طریق 
بررســی و رفع گــردد. او درخصوص 
کمترین و بیشــترین نرخ اقامت که در 
کشور تعریف شده است، گفت: چنین 
لیستی را نمی توان ارائه داد که بر حسب 
محل اقامت، اتاق، شــهر و…قیمت ها 
متفاوت اســت حتا قیمــت اتاق های 
مختلف در یــک مرکز اقامتی متفاوت 
اســت و این تفاوت ها در مراکز اقامتی 

مختلف متفاوت تر است.
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